2025年度第 11回役員・委員合同会議 議事録

日 時 ： 2026年 2月 1日（日）午前 9時 30分～午前 10時 50分

会 場 ： イングビル第 1会議室    司会：矢部    議事録作成：小林

出席者 ： 安倍、伊藤、久保田、小林、松本、宮川、矢部

<支部長挨拶>

 今年の冬は厳しい寒さが続いていますが、日本海側のように雪の苦労がないのはありがたいと思いま

す。そろそろスギ花粉が飛び始める頃ですので、お身体に注意して活動に取り組んでいただきたいと思

います。

＜報告事項＞

1 1/20(火) カラオケ同好会について（矢部）

当日、会場前に集合したのが久保田・馬場・矢部のみだったので中止にした。

次回は 2/17(火)に開催する予定である。

（伊藤）歌わないで、出席するだけでも大丈夫か。

（久保田）大丈夫です。ぜひ来てください。

2 1/24(土) 新春交流会について(久保田)

11時 30分より 14時まで、レストラン花車で行われた。参加者は以下の 22名である。

(安倍・伊藤・小垣原・久保田・栗田・小林(太)・齋藤・鶴田・馬場・濱田・松本・水井・宮川・

宮川(尚)・本橋(新入会員)・安松・山口(博)、岡田(練馬区地域支部)・上月(練馬区地域支部)・白

土(練馬区地域支部)・髙木(板橋区地域支部)・吉田(北区地域支部))

水井さんの乾杯の音頭からアッという間の 2時間半だった。モコモコに場を移しての二次会はカ

  ラオケで盛り上がった。当日の詳細については、宮川さんがレポートとして書いてくれたので本会

の HPで確認されたい。

（宮川）飲み放題ではなかったため、供された料理がよかった。一緒に参加した妻もよかったと喜

んでいた。

  （伊藤）当日は、女性会員が多く参加されており、中でも小垣原さんが久しぶりに参加され、お元

気そうな姿を拝見できてよかった。

  （久保田）来年も「花車」で開催しようと思うが、如何でしょうか。

 →異議なし。

3 1/28(水) 西東京市民まつりに参加した大学校友会による慰労会について(久保田)

18時より、西東京市役所田無庁舎 1階カフェ「いこい」で開催された。参加した大学校友会は、

会を主催された慶応義塾大学西東京三田会、以下、創価大学創友会、中央大学学員会西東京支部、

法政大学校友会多摩北部支部、明治大学校友会西東京市地域支部、早稲田大学西東京稲門会である。

本会からは安倍・久保田・小林・濱田の４名が参加した。

市長及び副市長も参加され、市長は最後まで残ってくださった。懇親会では、出席者の紹介や各

  大学の校歌・応援歌の披露まであり、本会では校歌を小林さんのリードで斉唱した。また、池澤市

長は、母校の同志社大学のカレッジソングを披露いただいた。

（小林）当日は、他大学校友会の方々と話が出来て新鮮な一日だった。ほかにもこのような機会があ

れば良いと思った。

 （安倍）中央大学白門会はお一人の参加で校歌を歌われた。参加者が増えればよいと思った。

4 2/22(日) いこいの森昼食会(小林)

冬季期間中に中止されていた昼食会を 2月から再開する。正午に飲食を持ち寄ってほしい。

   なお 3月については、お花見会に代えさせていただくため、次の昼食会は 4月になる。

5 3/7(土) 東京都北部支部ボウリング懇親大会について(久保田)

当日は、10時 30分に池袋ロサボウルに集合のこと。参加費は、ゲーム代、貸靴代、懇親会費す

べて込みで 7,000円となる。今年も森彩奈江プロをお呼びして行う。皆さんボウリングは暫くぶり

だと思うが、是非とも参加をお願いしたい。

6 3/15(日) 春の街歩きについて(久保田)

近々下見を行い、それによって時間は早まるかもしれないが、現在のところ 14時に JR中央線

西国分寺駅改札口に集合し、武蔵国分寺跡 → 武蔵国分寺跡資料館 → お鷹の道・真姿の池

湧水群 → 殿ヶ谷戸庭園をめぐる行程を予定している。

この企画は、他の地域支部にも声掛けしたい。

7 3/29(日) お花見会について(久保田)

当日は正午にいこいの森公園の管理事務所前に集合のこと。自分の飲物・弁当を持参するよう

お願いしたい。雨天時は中止とする。昨年同様、西東京三田会も一緒になるかもしれない。

8 その他報告事項

① 1/25(日) 明治大学発祥の地記念碑祭について(久保田)

東京都南部支部を中心に東京都 5支部が共催している記念碑祭が、11時から明治大学アカデミ

ーコモンで開催され、本会からは久保田が参加した。

はじめに理事長等の挨拶などセレモニーがあり、その後、吉田悦志明治大学名誉教授による「明

治大学校歌を読む－早稲田大学校歌と比較して」の講演があった。

明治大学の「独立自治の旗翳し高き理想の道を行く」と早稲田大学の「現世を忘れぬ久遠の理想」

という歌詞の違いから、両校の歌詞に込められた理念に違いがあるなどの説明があった。また、明

治大学校歌の中でも、同じ「われらが」でも「吾等が母校」と「我等に燃ゆる希望あり」と使用さ

れている漢字が別であるという指摘に、初めて漢字が異なっていることに気づかされて、大変意義

深い講演であった。

その後、懇親会が行われ、他の地域支部の皆さんと交流できた。来年は、皆さんもご参加いただ

きたい。

② 1/25(日) 慶応義塾大学西東京三田会新年会について(小林)

13時から墨花居田無店で行われ、30名くらいの参加であった。稲門会から 2名、本会からは小

林が参加し、池澤市長も参加された。明治大学校友会からは小林１名の参加だったので、式次第に

あった校歌斉唱では一生懸命歌い上げた。

③ 各地域支部新年会について(久保田)

他の地域支部の新年会に次のとおり参加した。

1/17(土) 北区新年会 12：00～ 北とぴあ QUAD17（17階のレストラン）

1/31(土) 板橋区新年懇親会 16：30～ 好味来（大山駅近くの中華料理店）

2/12(木) 練馬区新年会 18：30～ 新宿中村屋 Granna

④ 会員の状況について(久保田)

会員の後藤嘉昭様が 1/28に逝去された。学生時代から交流のあった白岩さんからご連絡いただ

いた。通夜は 2/4、告別式は 2/5に田無の総持寺にて行われる。

 また、鈴木信幸様から 1/29に電話があり、断捨離の一環として退会の申し出があった。ご本人

の意思で止むを得ないので、退会を了解した。

⑤ 会計報告について(安倍)

20周年記念事業の会計は、1/30現在、397,088円。このうち 20万円を一般会計に繰り戻し、残

金は次回の周年記念事業のために一般会計の郵便貯金口座で定額貯金に入金することとし、寄付金

口座を解約したい。

また、一般会計は、1/30現在、163,712円。会費の未納者は現在 7名。うち 2名は複数年にわた

って支払われていない。

＜協議事項＞

特になし。

  （久保田）次回から、5月に開催される定時総会にむけて協議したいと思う。

次回は 3月 1日（日）午前 9時 30分より イングビル 2階第 1会議室